
SETTORE AFFARI GENERALI

Servizi Informatici

N. 917 del registro generale delle determinazioni

N. 239 del registro settoriale delle determinazioni 

del 16/06/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PNRR  MISSIONE 1
COMPONENTE  1  INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALEMISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI CUP
D81F22001680006

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



SETTORE AFFARI GENERALI
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVISO  ESPLORATIVO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’
INTERVENTO AVENTE AD  OGGETTO L’ATTIVAZIONE DEI  SERVIZI  RELATIVI  A
PNRR  -–  MISSIONE  1  –  COMPONENTE  1,–  INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E
CITTADINANZA  DIGITALE”-  MISURA  1.4.1  “ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI
SERVIZI  PUBBLICI”  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA-  NEXT  GENERATION
EU,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  SITO  INTERNET  COMUNALE
(PACCHETTO  CITTADINO  INFORMATO)  E  DI  N.  5  SERVIZI  DIGITALI  PER  IL
CITTADINO” CUP D81F22001680006.

****************************

IL   SEGRETARIO GENERALE
DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

- in qualità di Dirigente ad interim del Settore Affari Generali, giusto decreto sindacale n. 23 del 15/03/2023,
lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e
regolamentari vigenti;

- salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto
di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

VISTE E RICHIAMATE:

- la  Delibera  C.C.  n.  8  del  14.03.2022 con la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.LGS. N. 267/2000);

- la Delibera C.C. n. 9 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2024;

- la  Deliberazione  di  G.C.  n.  1  dell’11.01.2023  avente  ad  oggetto:  "Presa  d’atto  Esercizio
Provvisorio  2023  e  assegnazione  delle  dotazioni  finanziarie  relative  al  Piano  Esecutivo  di
Gestione 2022/2024 – E.F. 2023, ai sensi dell'art.169 del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ee ii.;

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



PREMESSO che:
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario Generale del

consiglio con nota LT161/21 del 4/07/2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR);

-il PNRR è organizzato in 6 Missioni:

 Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;

 Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;

 Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;

 Missione 4: istruzione e ricerca;

 Missione 5: inclusione e coesione;

 Missione 6: salute.

-A seguito dell’approvazione del PNRR, è stato definito il piano strategico per la transizione digitale e la
connettività del paese, Italia digitale 2026; vengono dedicate risorse per la digitalizzazione della PA per €
6,74 miliardi;

-la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento per  la  Trasformazione  Digitale  ha istituito  la
piattaforma PAdigitale 2026, finalizzata alla presentazione delle proprie candidature per l'accesso alle
risorse del PNRR da parte di PA locali;

-la Misura di cui al punto precedente è collegata all’articolo 64-bis del D. Lgs. 82/2005 che prevede la
fruizione dei servizi erogati da parte delle Pubbliche Amministrazioni ed altri soggetti di cui all’art. 2,
comma 2 del medesimo D.Lgs., a mezzo sistemi di informatici tramite il punto di accesso telematico
attivato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri;

-nel mese di Aprile 2022 sono stati pubblicati i primi bandi PNRR inerenti la digitalizzazione, applicando
il sistema Lump Sum, per cui l’erogazione dei fondi avviene per obiettivi secondo tempistiche definite e
non attraverso la rendicontazione della spesa;

DATO ATTO CHE:

il giorno 06/06/2022, Il Comune di Santeramo in Colle ha presentato la propria candidatura per la 
partecipazione all’avviso pubblico PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO
NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)” richiedendo il finanziamento per i seguenti servizi:

-PAGARE IL CANONE PER LE LAMPADE VOTIVE;

-RICHIEDERE PERMESSO DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO;

-PRESENTARE DOMANDA PER BONUS ECONOMICI;

-PRESENTARE DOMANDA DI AGEVOLAZIONE TRIBUTARIA;

-PAGARE TRIBUTI IMU;

-SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO);

- il giorno 30/06/2022, a mezzo protocollo 16300 del 30/06/2022, è stata acquisita accettazione della
candidatura da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- il  giorno 01/07/2022 è  stato acquisito,  a  mezzo dell'apposita  procedura telematica  predisposta  sul
portale www.programmazioneeconomica.gov.it, il CUP D81F22001680006;



il giorno 19/09/2023, a mezzo protocollo 23318 del 20/09/2022, veniva comunicato il finanziamento pari a € 
280.932, relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.1 " ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)”con Decreto di Approvazione n. 32-2/2022 PNRR;

CONSIDERATO CHE secondo quanto previsto dall’Avviso PNRR, il Soggetto Attuatore, pena la
revoca del finanziamento,  è  tenuto al  rispetto  del  cronoprogramma ivi  stabilito,  che prevede la
contrattualizzazione del fornitore entro il termine di 270 giorni dalla notifica PEC del finanziamento
e il completamento dell’attività entro 360 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore;

RITENUTO CHE, in considerazione di tali termini, si rende necessario procedere all’avvio della
procedura di scelta del fornitore, nel pieno rispetto delle norme nazionali ed europee in materia di
appalti  pubblici,  di  ogni  altra  normativa  o  regolamentazione  prescrittiva  pertinente  e  in
ottemperanza a tutti gli obblighi derivanti dalla normativa comunitaria e nazionale posti in capo al
Comune di Santeramo in Colle,  in qualità  di  Soggetto Attuatore,  dall’Avviso del Ministero per
l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale 2022 per l’attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” – MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO

NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -  COMUNI  (APRILE  2022)”,  finanziato  Dall’unione  Europea  -  Next
Generation Eu;

VISTI:

- l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli
37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di  progettazione, di  importo inferiore a 139.000 euro. In tali  casi  la stazione appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando
il  rispetto  dei  principi  di  cui  all'articolo  30  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di pregresse e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che
risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante,  comunque  nel  rispetto  del
principio di rotazione […]»;

- le Linee Guida A.N.AC. n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti «Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», approvate dall’ANAC con
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera n. 206 del 1marzo 2018;

RITENUTO pertanto di procedere ad una indagine di mercato rivolta ad operatori abilitati sul MePA –
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, Bando “Servizi”, per una categoria di abilitazione del
settore  merceologico  “Servizi  per  l’Information  Communication  Technology”  coerente  con  l’oggetto
dell’affidamento,  allo  scopo di  individuare  un operatore  economico a  cui  assegnare  l’intervento  tramite
procedura da espletare sul MePA;

DATO ATTO che l’indagine di mercato:



- è svolta secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, e risulta preordinata a conoscere gli
operatori interessati a partecipare alla procedura e non ingenera negli operatori alcun affidamento;

- non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od
obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre
procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la procedura;

- garantisce l’obiettivo di identificazione delle migliori soluzioni presenti sul mercato e comparazione
con  lo  specifico  fabbisogno  dell’Ente,  ed  è  rispondente  al  dettato  normativo  in  relazione  alla
tipologia e all’importo dell’affidamento (art. 1, comma 2, lett.a), D.L. 76/2020);

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del codice identificativo proprio delle gare in
quanto, come sancito dall’ANAC nell’interpretazione n.” A45”: “L'avvio di un'indagine di mercato non dà
automaticamente luogo a procedure di affidamento, ma predispone verso una successiva procedura negoziata
senza previa pubblicazione di  un bando di  gara.  È solo con riferimento a quest'ultima procedura che si
procederà al perfezionamento del CIG”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la deliberazione della G.C. n. 14 del 30/01/2014;

RITENUTA la propria competenza a riguardo; 

SI ATTESTA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. DI AVVIARE a scopo esplorativo un’indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici
interessati  a  partecipare  alla  seguente  procedura  per  l’affidamento  dell’intervento  avente  ad  oggetto
l’attivazione dei servizi relativi a  PNRR -– Missione 1 – Componente 1,– Investimento 1.4 “servizi e
cittadinanza digitale”- Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici finanziato dall’unione
europea- next generation eu ,per la realizzazione del nuovo sito internet comunale (pacchetto cittadino
informato) e di n. 5 servizi digitali per il cittadino;

3. DI  APPROVARE,  conseguentemente,  l’Avviso  e  il  modello  di  partecipazione,  allegato  quale  parte
integrante alla presente;

4. DI PROMUOVERE indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso esplorativo e modello di
partecipazione sia sul portale dell’ente sia all’albo pretorio;

5. DI  PRECISARE che  il  termine  ultimo  di  presentazione  delle  istanze  viene  fissato  alle  23.59  del
03/07/2023;



6. DI DARE ATTO che la presente determinazione non dà luogo a impegno di spesa;

7. DI  PRECISARE  che  l’avviso  esplorativo  in  oggetto  è  da  ritenersi  finalizzato  esclusivamente  alla
ricezione  di  manifestazione  di  interesse  per  favorire  la  partecipazione  e  consultazione  del  maggior
numero  di  operatori  potenzialmente  interessati  per  la  categoria  di  riferimento  nell’ambito  di  una
successiva procedura telematica;

8. DI PRECISARE che l’avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione
di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune di Santeramo in
Colle che sarà libera di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in
parte la procedura;

9. DI DARE ATTO che il CUP attribuito al Progetto è il D81F22004250006;

10.DI  DICHIARARE che  l’eventuale  successivo  affidamento  sarà  finanziato  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationEU;

11. DI PUBBLICARE i dati di cui al presente provvedimento su apposita pagina web del sito istituzionale
del  Comune  di  Santeramo  in  Colle  ai  sensi  dell’art.  1  commi  16  e  32  della  L.  190/2012
(amministrazione trasparente), sotto sezione “Gare d'appalto, Bandi, Concorsi” in adempimento dell’art.
37 D.lgs 33/2013, a norma dell’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 e dell’art. 29 D.lgs 50/201; 

12.DI  DARE atto  che  la  presente  determinazione  non  dà  luogo  a  impegno  di  spesa.  La  presente
determinazione non comportando impegno di spesa, non viene trasmessa al Responsabile del Servizio
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria;

13.DI DARE atto che nella presente procedura il Responsabile unico del procedimento è la scrivente d.ssa
Anna Maria PUNZI per le quali non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex
articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

                                                                                                          
   Il Segretario Generale 

                                                                                          Dirigente ad Interim del Settore Affari Generali 
                                                                                                    Dott.ssa Anna Maria PUNZI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PUNZI ANNA MARIA in data 16/06/2023



COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE

Visti

1301

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PNRR  MISSIONE 1
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALEMISURA 1.4.1
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI CUP D81F22001680006

2023

Servizi Informatici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 239 Nr. adozione generale:
16/06/2023Data adozione:

16/06/2023Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Anna Maria PUNZI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PUNZI ANNA MARIA in data 16/06/2023



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 16/06/2023 al 01/07/2023

Data, 16/06/2023

L’incaricato


